ครั้งที่ 2 พ.ศ. 2431 (รัชกาลที่ 5) เสียแคว้นสิบสองจุไทยและหัวพันทั้งห้าทั้งหก เนื้อที่ 87,000 ตารางกิโลเมตร โดยฝรั่งเศสถือสิทธิสงทวารเข้าครอบครอง อ้างว่าเพื่อคอยปราบปรามพวกโจรฮ่อที่เข้ามาปล้นสะดม แม้ไทยจะเจรจาอย่างไร ฝรั่งเศสก็ไม่ยอมถอนกองทัพกลับไป

ครั้งที่ 3 พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) เสียฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง (แคว้นลาว) เนื้อที่ 143,000 ตารางกิโลเมตร ฝรั่งเศสอ้างว่าดินแดนเหล่านี้เคยเป็นของญวนและเขมรมาก่อน เมื่อญวนและเขมรตกอยู่ในอำนาจฝรั่งเศสแล้ว ดินแดนที่กล่าวนี้จึงควรตกเป็นของฝรั่งเศสด้วย ได้เกิดปะทะกันระหว่างทวารไทยกับฝรั่งเศสทางชายแดนตามลำน้ำโขง